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Introduction

Compactness conditions appear in various parts of topology and algebra and
the general idea behind them is the possibility to deal with properties involving
infinitely many objects using only some finite subset of them.

In the first chapter we focus on the category of right modules Mod-R over
an associative ring R with identity 1R. Here we introduce a dually slender right
module as the compact object. From the categorical point it is one whose induced
covariant Hom functor preserves all direct sums. It turns out that this is equiva-
lent to not being a countably infinite sum of its own submodules. Consequently,
a finitely generated R-module is a natural representative of a compactness. We
will also observe the amount of dually slender modules present in a particu-
lar category of modules. If they only coincide with finitely generated ones, the
category of modules seems not to be a rich supply. The situation is complete-
ly different if they are closed under arbitrary direct products (moreover, dually
slender modules are closed under factormodules). The main result states that for
a particular non-artinian Von Neumann regular ring this happens, taking some
set-theoretic assumption consistent with Zermelo-Fraenkel set theory with the
Axiom of Choice.

In the second chapter we make another generalization for right R-modules.
For a moduleM we weaken the categorical condition forHomR(M,−) to preserve
only direct sums of copies of some fixed module N . In caseM = N we say thatM
is self-dually slender. Again we take a look on direct products of these modules.

The third chapter is a purely categorical point of view on compact objects. We
state the characterization for Grothendieck categories. Then we step out of these
and we describe compact objects in a stable module category over a right perfect
rings. Recall that stable module category is a factor category where projective
morphisms are killed.

Finally we study when countably generated projective modules are finitely
generated (and therefore compact), assuming the finite generation of some factor
over a submodule generated by an ideal contained in the Jacobson radical of a
ring. We use the notion of Grothendieck monoid of countably generated projective
modules which is a set of their isomorphism classes endowed with a commutative
binary operation + imposed by taking the isomorphism class of direct sum of its
arguments and zero module as a zero constant.

The very basic notation and results could be found in [AndFul92] in the first
place or in [Lam99] in the second.
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Chapter 1

Dually Slender Modules

The are two fundamental isomorphisms of (abelian) homomorphism groups re-
lating the direct sum and the direct product over a family (Ai | i ∈ I) of R-
modules of an arbitrary cardinality I. Let M be a right R-module. The functor
HomR(M,−) : Mod-R → AB preserves direct products via the canonical iso-
morphism:

τ1 :
∏
i∈I

HomR(M,Ai) → HomR(M,
∏
i∈I

Ai) (1.1)

and the contravariant functor HomR(−,M) : Mod-R → AB converts coproducts
into products via the isomorphism:

τ2 :
∏
i∈I

HomR(Ai,M) → HomR(
⊕
i∈I

Ai,M) (1.2)

Let us exchange the direct product with the direct sum in the equation (1.1)
and we consider the canonical mapping:

ρ :
⊕
λ∈Λ

HomR(M,Aλ) → HomR(M,
⊕
λ∈Λ

Aλ) (1.3)

defined by ρ((· · · , fλ, · · · ))(m) = (· · · , fλ(m), · · · ) for fλ ∈ HomR(M,Aλ), λ ∈ Λ.
The mapping ρ is always injective but we will see that generally it is not

an isomorphism and therefore it will make a sense to establish the following
definition:

Definition 1. We call a right R-moduleMR dually slender if the mapping ρ is an
isomorphism, i.e. the covariant functor HomR(MR,−) commutes with arbitrary
direct sums of modules.

Dually slender modules are known under various names (module of type Σ,
Σ-compact, ∪-compact and small). The notion small module is quite common
but we will rather not use it because of the similarity with small (superfluous)
submodules.

First we observe that for a dually slender R-module it is enough to consider
preservations of direct sums of families of countable cardinality. Now we provide
the basic characterization.

Theorem 1. Let R be a ring. For a right R-moduleM the following is equivalent:
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(D1) M is dually slender,

(D2) for every countable family of R-submodules (Mi | i ∈ ω) of M such that∑
i∈ω

Mi =M there is an n ∈ ω with
n∑
i=0

Mi =M ,

(D2’) for every countable increasing chain of R-submodules (Mi | i ∈ ω) such that∪
i∈ω

Mi =M there is an n ∈ ω with Mn =M ,

(D3’) for every countable family of R-modules (Ai | i ∈ I) and every R-homomor-

phism φ :M →
⊕
i∈ω

Ai there is an n ∈ ω with im (φ) ⊆
n⊕
i=0

Ai.

Proof. (D1) → (D2): Let Nn :=
∑n

i=0Mi. Denote by πn : M → M/Nn the
canonical projection and define φ :=

⊕
n<ω

πn. Then φ ∈ HomR(M,
⊕
n<ω

M/Nn), so

by (D1) φ has an inverse by ρ in
⊕
n<ω

HomR(M,Nn). Because the sum is direct,

there exists some m ∈ ω such that M = Nm.
(D2) → (D2′): Let M =

∪
n<ω

Mn for an increasing chain (Mn | n < ω) of

submodules of M . Then Mn =
∑

0≤i≤nMi. By (D2) there exists m ∈ ω such
that M =Mm.

(D2′) → (D3′): The inverse image of a submodule under R-homomorphism is
a submodule so if (D3’) is not true than there exists a countably infinite strictly
increasing chain of Mn := φ−1[

⊕
j≤n], n < ω such that the union of Mn, n < ω is

M and (D2’) is not true.
(D3′) → (D1): Let φ ∈ HomR(M,

⊕
i<ω) By (D3’) it follows that there is

some n < ω such that πk ◦ φ = 0 for all k ≥ n. Denote ψ :=
⊕n

j=0 πj ◦ φ. Then
ψ ∈

⊕
i<ω HomR(M,Ai) and ρ(ψ) = φ.

As a corollary we get that the class of dually slender modules are closed under
factormodules. The usual characterization of finitely generated module M is
following: for every set of submodules (Mλ | λ ∈ Λ) of M such that

∑
λMλ =M

there is a finite subset Λ0 such that
∑

λ∈Λ0
Mλ =M . Now it is obvious that every

finitely generated module is dually slender. Let us provide an example that the
converse is not true:

We call a right R-module M uniserial if the submodules of M are linerly
ordered by inclusion. These provide a trivial source of dually slender modules
that are not finitely generated.

Example 1. Every uncountably generated uniserial module is dually slender.

Some classes of rings represent the least possible source of dually slender
modules, i.e. only the finitely generated ones. We call these rings right resp. left
steady depending on the category of modules involved. Examples of right steady
rings are classes satisfying some finitness conditions. Recall that a ring R is right
perfect if every right R-module M has a projective cover and that the following
characterize them.

Fact 2. Let R be a ring and J (R) be its Jacobson radical. Then R is left perfect
if and only if R/J (R) is semisimple and J (R) is left T-nilpotent if and only if
MJ (R) is superfluous for every nonzero R-module M . In particular for every
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right R-module M , if the radical factor M/RadM is finitely generated, then M
is finitely generated.

Proof. Proved in [[AndFul92], Lemma 28.3, Theorem 28.4(Bass)]. The additional
statement follows from [[AndFul92], Corolary 15.18] which states that MJ (R) =
Rad(M).

Proposition 3. If R is a right perfect ring. Then R is right steady.

Proof. Let M be a dually slender module and let 0 → K → P → M → 0 be
its projective cover. Assume that M is not finitely generated. Thus, P is not
finitely generated and P is a countable union of strictly increasing chain of its
submodules, P =

∪
i<ω

Pi. Because π is surjective, M =
∪
i<ω

π[Pi] so there is some

n < ω such that M = π[Pn]. Then P = kerπ + Pn. Because ker π is superfluous,
P = Pn, a contradiction.

Let S be a representative set of all simple R-modules. We say thatM has a S-
socle filtration (Sα | α ≤ σ), if it is an increasing continuous chain of submodules
of M starting with S0 = 0, ending in S(σ) =M satisfying Sα+1/Sα is isomorphic
to a direct sum of modules from S for all α < σ. The ordinal σ we call the S-socle
length of M .

A ring is R called right semiartinian if RR has a S-socle filtration, where S
is a representative set of simple modules. It is proved in [EGT97], Proposition
2.1, that every right semiartinian ring with the countable S-socle length is right
steady.

Proposition 4. If R is right noetherian, then R is right steady.

Proof. The proof is based on the fact that any category of modules has a cogen-
erator K :=

⊕
i∈I E(Si) which is injective in this case, because injective modules

are closed under direct sums in right noetherian rings and it is a characterization
of them [AndFul92], Proposition 18.13. It is located in [[Ren67], 70].

Let us provide some definitions of cardinals that will be useful in the sequel.

Definition 2. We say that a cardinal κ is

• Ulam-measurable if there is a countably complete (i.e. σ-complete) non-
principal ultrafilter on κ

• measurable if there is a κ-complete nonprincipal ultrafilter on κ


[…]

ker(1− fx) = 0 and x = 0. This is true for all x ∈ G ∩K and G ∩K = 0. Then
G ≃M and M is projective.

(C) → (D) : Let Q be projective and the ideal factor Q/QI be finitely gener-
ated. Then there is an embedding 0 → Q/QI

α→ (R/I)(n) such that α is a split
monomorphism. By Proposition 28 there exists f : Q → R(n) such that f = α
and it is a pure monomorphism. Denote M := Coker f . Then M is a finitely
generated flat R-module such that M ⊗RR/I is isomorphic to a direct summand
of (R/I)(n) so by the condition (C) M is projective. We have that f is a split
monomorphism and Q is finitely generated.

(D) → (A): Let P be a finitely generated projective R-module and N be
a finitely generated submodule of P such that it is an I-supplement, denote
by ι the embedding N into P . That means there exists a submodule G of P
such that N + G = P and N ∩ G ⊆ PI and the short exact sequence 0 →
N/(N ∩ G) → P/(N ∩ G) → G/(N ∩ G) → 0 is split exact. Let M := P/N .
Because P is projective, there is some γ ∈ EndR(P ) such that im γ ⊆ N and
im (1P − γ) ⊆ G.
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Observe that im γ2 = im γ = N . Indeed, im γ2+ im (γ ◦ (1−γ))+G = P .
But im (γ ◦ (1− γ)) = im (1− γ) ◦ γ ⊆ N ∩G ⊆ NI which is superfluous in P ,
hence im γ2+G = P . Then N = ( im γ2+G)∩N = im γ2+(G∩N) = im γ2

by modularity of modules and because N ∩G is superfluous in N . By induction
we get that N = im γn for all n ∈ N.

By projectivity of P there exists a homomorphism τ ∈ EndR(P ) such that
the diagram commutes:

P

γ
��

∃ τ

~~
~>
~>
~>
~>

P
γ2

// N // 0

By induction we get that γ = γn+1 ◦ τn for every n ∈ N.
Define G1 :=

∑∞
i=1 ker γ

i. Then G1 ⊆ G and N +G1 = P . We claim that G1

is pure in P . We show that P/G1 is flat using Lemma 25. Let x ∈ G1, so there is
somem ∈ N depending on x such thatm ∈ ker γm. Define αn := 1P−τn◦γn for all
n ∈ N. Then im αm ⊆ G1. Indeed, γ

m+1◦(1P−τm◦γm) = γm+1−γ◦γm = 0 and
so im αm ⊆ ker γm+1 and G1 =

∑∞
n=1 im αn. Finally, α(x) = 1P − τm ◦γm(x) =

x.
Observe that G1/G1I is finitely generated. Indeed, from N ∩G1 ⊆ PI we get

N + PI

PI
⊕ G1 + PI

PI
= P/PI

Because G1 is pure in P we have G1 ∩ PI = G1I. Then

G1 + PI/PI ≃ G1/G1 ∩ PI = G1/G1I

andG1/G1I is isomorphic to a direct summand of a finitely generatedR/I-module
P/PI.

The factormodule P/G1 is countably presented, finitely generated and flat,
so by Lemma 29 G1 is projective. By the condition (D) G1 is finitely generated,
hence G1 = ker γm for some m ∈ N. Let y ∈ G1 ∩N . Then y = γm(z) for some
z ∈ P and γm(y) = 0. It follows that z ∈ ker γ2m = ker γm and so y = 0. We
have showed that N = im γm is a direct summand of P .

We say that a subset X of R is locally nilpotent if for every finite subset X0

of X there exists k = k(X0) ∈ N depending on X0 such that every product of k
elements from X0 is zero. Now we show that VL(R)(RR) = V (RR) where L(R) is
the Levitzki radical of the ring R which is the set of all x ∈ R such that xR is
locally nilpotent subset of R. Observe that the sum of two locally nilpotent right
ideals are locally nilpotent. Let A ∈ Mn(L(R)) and X0 = {x1, x2, · · · , xn2} be

the set of entries of A. Then X0 is a finite subset of a locally nilpotent
∑n2

i=1 xiR
and Ak(X0) = 0.

Proposition 32 (based on [MohSan89], Corollary 3.5). Let R be a ring and
I E R be an ideal contained in J (R). If the ideal Mn(I) contains only nilpotent
elements, then VI(R) = V (R).

Proof. We check the condition (B) from the previous theorem. Let P =
n∑
i=1

Ryi

be n-generated left R-module and denote E := EndR(P ). Since P is I-projective,
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it is enough to show that TI(P ) contains only nilpotent elements because then it
is trivially contained in the Brown-McCoy radical of EndR(P ) and so TI(P ) is
superfluous in E which concludes that P is projective.

Let t ∈ TI(P ) and write t(yi) =
n∑
j=1

aijyj for i = 1, 2, . . . , n and aij ∈ I, write

them in a matrix A. Let F be a finitely generated free R-module with a basis
{e1, e2, . . . , en} and define g : F → P by ei 7→ yi. Then we have a commutative
diagram:

F

g
��

A // F

g
��

A // F

g
��

A // . . .

P t // P t // P t // . . .

because g(Aei) = g(
n∑
j=1

aijei) =
n∑
j=1

aijg(ei) =
n∑
j=1

aijyi = t(yi) = (t ◦ g)(ei) for

i = 1, 2, . . . , n and by induction we get (tm ◦ g) = g ◦Am for all m ∈ N. But A is
contained in Mn(I) that contains only nilpotent elements by the assumption, so
there is an index m0 ∈ N such that tm0 ◦ g = 0. Because g is an epimorphism, it
follows tm0 = 0.

There is a construction of a ring R such that VJ (R)(RR) ̸= V (RR) [GerSak84].
Together with the last proposition it makes a sense to state the following question.

Question 2. Let I be a nil ideal. Does it hold that VI(R) = V (R)?
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