POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Peter Kálnai

Název: Kompaktní objekty v kategoriích modulů

Vedoucí: Jan Žemlička

Předkládaná práce se zabývá některými aspekty konceptu kompaktnosti v kategoriích založených na třídě modulů, konkrétně se věnuje především konstrukci kompaktních objektů v kategorii všech modulů, v kategorii direktních sumandů sum jednoho modulu a vztahu kompaktnosti a projektivity.

Práce sestává z úvodu a čtyř kapitol. Stěžejní částí nejrozsáhlejší první kapitoly a do značné míry i celé práce je vedle shrnutí známých výsledků s teorie malých (dually slender) modulů pozitivní odpověď (ovšem v závislosti na teorii množin) na problém formulovaný v článku R. El Bashir, T. Kepka, P. Němec, Modules commuting (via Hom) with some colimits (Czechoslovak Math. J. 53(128)(2003), 891–905), zda existuje okruh, nad nímž je třída malých modulů uzavřená na součiny. Následující stručná kapitola přináší nové verze důkazů několika základních poznatků o samomalých modulech, tj. modulech M , které jsou kompaktní v kategorii $\text{Add}M$ a třetí část práce prezentuje výsledky J. Miyachi, které ukazují meze obecného přístupu ke kompaktnosti v různých modulárních kategoriích. Poslední část v návaznosti na studentovu bakalářskou práci hledána spojnice mezi koncepty projektivity a kompaktnosti.

Práce je napsána srozumitelným, třebaže poněkud strohým stylem. Především úvodu kapitol a jejich přelomové pasáže by si jistě zasloužili rozsáhlejší motivační komentáře. Množství jazykových a (nevýznamných) věcných nedostatků je přiměřené rozsahu textu a jejich výskyt je obvykle způsoben nadměrnou formulační stručností, nepřesnostmi tím způsobenými trpí především obecný kategoriální úvod 3. kapitoly. Student ovšem bezesporu prokázal vhléd do problematiky i schopnost samostatné odborné práce i práce s literaturou a původní výsledky obsažené v první kapitole si podle mého mínění zaslouží publikaci.

Předložená práce Petera Kálnaie *Kompaktní objekty v kategoriích modulů* přes uvedené výhrady naplnila zadání, doporučuji ji uznat jako diplomovou a navrhuji ji ohodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

v Praze 24.5.2012 Jan Žemlička